A área ocupada ilegalmente por invasores integra a Esta-
ção Ecológica de Samuel, unidade de conservação estadual de proteção 
integral criada pelo Decreto nº 4.247, de 18 de julho de 1989, e amplia-
da pela Lei estadual nº 763, de 29 de dezembro de 1997, com área atual 
de aproximadamente 71.060 ha (setenta e um mil e sessenta hectares), 
localizada no Município de Candeias do Jamari, no Estado de Rondônia.

O regime jurídico básico das Estações Ecológicas encontra-
-se delineado no artigo 9º e parágrafos seguintes da Lei no 9.985, de 18 
de junho de 2000, que consigna expressamente que tais espaços ter-